
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу 
«Молодежь Рязани (2012 - 2015 годы)», утвержденную постановлением 

администрации города Рязани от 05.08.2011 № 3478

В целях приведения долгосрочной целевой программы «Молодежь Рязани (2012 - 

2015 годы)», утвержденной постановлением администрации города Рязани от 05.08.2011 

№ 3478, в соответствие с Порядком разработки и реализации долгосрочных целевых программ, 

утвержденным постановлением администрации города Рязани от 13.07.2009 № 5131, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ 

город Рязань Рязанской области, распоряжением администрации города Рязани от 11.01.2013 

№ 8-0, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в долгосрочную целевую программу «Молодежь Рязани (2012 - 2015 

годы)», утвержденную постановлением администрации города Рязани от 05.08.2011 № 3478 

«Об утверждении долгосрочной целевой программы «Молодежь Рязани (2012 -  2015 годы)» 

(в редакции постановления администрации города Рязани от 02.12.2011 № 5414), следующие 

изменения:

1.1. Строки «Исполнители Программы», «Объемы и источники финансирования с 

разбивкой по этапам реализации», «Планируемые результаты реализации Программы» 

Паспорта долгосрочной целевой программы изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 4 «Планируемые результаты реализации Программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 5 «Перечень мероприятий Программы» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.



1.4. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

1.5. В абзаце 3 раздела 7 «Организационная схема управления и контроля за 

реализацией Программы» слова «отдел дополнительных мер социальной поддержки и 

социальной помощи администрации города Рязани (на основе соглашения)» исключить.

1.6. Раздел 8 «Ожидаемый эффект от реализации Программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Л.А. Крохалеву.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель главы администрации С.В.Горячкина



Приложение № 1
к постановлению администрации 

города Рязани 
от 4$ и л ^ л п т  г. № У & г

Исполнители Программы Управление образования и молодежной политики 
администрации города Рязани; управление по 
физической культуре и массовому спорту 
администрации города Рязани; управление культуры 
администрации города Рязани; УМВД России по 
городу Рязани (на основе соглашения)

Объемы и источники финансирования 
с разбивкой по годам реализации

Общий объем средств, планируемый на реализацию 
Программы, - 23 746 тыс. рублей, за счет средств 
бюджета города Рязани, в том числе по годам 
реализации:

2012 г. -  5 030 тыс. рублей;
2013 г. -  6 086 тыс. рублей;
2014 г. -  6 239 тыс. рублей;
2015 г. -  6391 тыс. рублей

Планируемые конечные результаты 
реализации Программы

доля молодых людей, охваченных 
социологическими опросами и мониторинговыми 
исследованиями, в общем числе молодежи -  18,0 %;
- доля молодых людей, проявляющих социальную 
активность, в общем числе молодежи -  14,0 % (в том 
числе: по управлению образования и молодежной 
политики администрации города Рязани -  13,0 %; по 
управлению по физической культуре и массовому 
спорту администрации города Рязани -  1,0 %);
- доля молодых людей, принимающих участие в 
программах профориентации, в общем числе 
молодежи в возрасте 13-18 лет, обучающейся в 
муниципальных образовательных учреждениях
-  50,0 %;
- доля молодежи, участвующей в деятельности 
детских и молодежных общественных объединений, 
в общем числе молодежи -  6,0 %;
- доля молодежи, участвующей в деятельности 
детских и молодежных общественных объединений, 
органов ученического самоуправления, в числе 
молодежи, обучающейся в муниципальных 
образовательных учреждениях -  50,0 %;
- доля руководителей общественных молодежных 
объединений, прошедших обучение для работы с 
молодежью, от числа руководителей общественных 
молодежных объединений -  100,0 %;
- число профинансированных и реализованных 
молодежных социальных проектов -  до 40 в год;
- число представителей социально активной и 
талантливой молодежи, получающих стипендии 
администрации города Рязани, -  до 45 человек в год;



2

- доля молодых людей, принимающих участие в 
мероприятиях, направленных на выявление 
талантливой молодежи, в общем числе молодежи -
9,0 % (в том числе: по управлению образования и 
молодежной политики администрации города Рязани
-  8,0 %; по управлению по культуре администрации 
города Рязани —1,0 %);
- доля молодых людей, вовлеченных в проекты и 
программы в сфере социальной адаптации и 
профилактики асоциального поведения, в общем 
числе молодежи -  40,0 %;
- доля молодых людей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, участвующих в социально 
значимой деятельности, от общего числа молодых 
людей, находящихся в трудной жизненной ситуации
-  7,0 %;
- доля молодых людей, принимающих участие в 
добровольческой деятельности, в общем числе 
молодежи в возрасте 13-18 лет, обучающейся в 
муниципальных образовательных учреждениях, и 
молодежи, входящей в систему городских 
молодежных общественных структур и объединений
-  19,0 %;
- доля молодых людей, принимающих участие 
в добровольческой деятельности, в общем числе 
молодежи -  9,0 %;
- доля молодых людей, прошедших обучение 
по различным направлениям добровольческой 
деятельности, от числа молодежи в возрасте 13-18 
лет, обучающейся в муниципальных 
образовательных учреждениях, входящей в систему 
городских молодежных общественных структур и 
объединений, принимающих участие в 
добровольческой деятельности -  50,0 %____________



Приложение № 2 
к постановлению администрации города Рязани

г. №  •/&

4. Планируемые результаты реализации Программы

№
п/п

Цель, задачи, 
направленные на 
достижение цели

Показатели (индикаторы), 
характеризующие достижение цели

Единица
измерения

Базовое 
значение 

показателя 
(индикатора) 

(на начало 
реализации 

ДЦП) 
2011 год

Планируемое значение показателя 
(индикатора) по годам реализации

Планируемое 
значение 

показателя 
(индикатора) 

за период 
реализации 

ДЦП

Исполнитель

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель. Содействие самореализации и социальной адаптации, включению молодежи в социально-экономическую жизнь города Рязани, повышение созидательной 
активности молодежи

1 Задача 1.
Обеспечение 
социализации и 
вовлечения молодежи 
в активную социально 
значимую 
общественную 
деятельность

Доля молодых людей, охваченных 
социологическими опросами и 
мониторинговыми исследованиями, в 
общем числе молодежи

% 3,1 10 12 15 18 18 Управление 
образования и 

молодежной политики

Доля молодых людей, проявляющих 
социальную активность, в общем 
числе молодежи, в том числе:

% 1,4 4 8 10 14 14

- по управлению образования и 
молодежной политики

3 7 9 13 13 Управление 
образования и 

молодежной политики
- по управлению по физической 
культуре и массовому спорту

1 1 1 1 1 Управление по 
физической культуре 
и массовому спорту

Доля молодых людей, принимающих 
участие в программах 
профориентации, в общем числе 
молодежи в возрасте 13 - 18 лет, 
обучающейся в муниципальных 
образовательных учреждениях

% 15 20 30 40 50 50 Управление 
образования и 

молодежной политики

Доля молодежи, участвующей в 
деятельности детских и молодежных 
общественных объединений, в общем 
числе молодежи

% 2,7 3 4 5 6 6 Управление 
образования и 

молодежной политики

Доля молодежи, участвующей в 
деятельности детских и молодежных 
общественных объединений, органов

% 12,2 18 33 44 50 50 Управление 
образования и 

молодежной политики



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ученического самоуправления, в числе 
молодежи, обучающейся в 
муниципальных образовательных 
учреждениях
Доля руководителей общественных 
молодежных объединений, прошедших 
обучение для работы с молодежью, от 
числа руководителей общественных 
молодежных объединений

% 35 50 75 85 100 100 Управление 
образования и 

молодежной политики

Число профинансированных и 
реализованных молодежных 
социальных проектов

шт. 22 40 40 40 40 40 Управление 
образования и 

молодежной политики
2 Задача 2. Поддержка 

социально активной и 
талантливой молодежи

Число представителей социально 
активной и талантливой молодежи, 
получающих стипендии 
администрации города Рязани

чел. 25 45 45 45 45 45 Управление 
образования и 

молодежной политики

Доля молодых людей, принимающих 
участие в мероприятиях, 
направленных на выявление 
талантливой молодежи, в общем числе 
молодежи, в том числе:

% 3 6 7 8 9 9

- по управлению культуры 1 1 1 1 1 Управление культуры
- по управлению образования и 

молодежной политики
5 6 7 8 8 Управление 

образования и 
молодежной политики

3
Задача 3. 
Профилактика 
асоциальных явлений 
в молодежной среде, 
поддержка молодежи, 
оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации

Доля молодых людей, вовлеченных в 
проекты и программы в сфере 
социальной адаптации и 
профилактики асоциального 
поведения, в общем числе молодежи

% 5 10 20 30 40 40 Управление 
образования и 

молодежной политики

Доля молодых людей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, 
участвующих в социально значимой 
деятельности, от общего числа 
молодых людей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации

% 1,0 1 3 5 7 7 Управление 
образования и 

молодежной политики

4 Задача 4. Содействие 
развитию 
добровольческого 
движения

Доля молодых людей, принимающих 
участие в добровольческой 
деятельности, в общем числе 
молодежи в возрасте 13 - 18 лет,

% 4,2 7 11 15 19 19 Управление 
образования и 

молодежной политики



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
обучающейся в муниципальных 
образовательных учреждениях, и 
молодежи, входящей в систему 
городских молодежных общественных 
структур и объединений
Доля молодых людей, принимающих 
участие в добровольческой 
деятельности, в общем числе 
молодежи

% 1,4 4 6 8 9 9 Управление 
образования и 

молодежной политики

Доля молодых людей, прошедших 
обучение по различным направлениям 
добровольческой деятельности, от 
числа молодежи в возрасте 13 -18 лет, 
обучающейся в муниципальных 
образовательных учреждениях, 
входящей в систему городских 
молодежных общественных структур и 
объединений, принимающих участие в 
добровольческой деятельности

% 30 30 45 45 50 50 Управление 
образования и 

молодежной политики

Доля молодых людей по показателям, характеризующим достижение цели по задачам №№ 1, 2, 3, 4, вычисляется как отношение количества молодых людей 
(охваченных социологическими опросами и мониторинговыми исследованиями, проявляющих социальную активность, участвующих в деятельности детских и молодежных 
общественных объединений, принимающих участие в мероприятиях, направленных на выявление талантливой молодежи, вовлеченных в проекты и программы в сфере 
социальной адаптации и профилактики асоциального поведения, принимающих участие в добровольческой деятельности) к общей численности молодежи. Для расчета 
используются статистические данные, предоставляемые территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Рязанской области (Рязаньстат), по 
состоянию на соответствующий год и данные отчетов управления образования и молодежной политики администрации города Рязани, управления по физической культуре и 
массовому спорту администрации города Рязани, управления культуры администрации города Рязани за соответствующий год.

Доля молодых людей по показателю, характеризующему достижение цели по задаче № 1, вычисляется как отношение количества молодых людей, принимающих 
участие в программах профориентации, к числу молодежи в возрасте 13-18 лет, обучающейся в муниципальных образовательных учреждениях.

Доля молодых людей по показателю, характеризующему достижение цели по задаче № 1, вычисляется как отношение количества молодых людей, участвующей в 
деятельности детских и молодежных общественных объединений, органов ученического самоуправления, к числу молодежи, обучающейся в муниципальных образовательных 
учреждениях.

Доля руководителей общественных молодежных объединений по показателю, характеризующему достижение цели по задаче № 1, вычисляется как отношение 
количества руководителей общественных молодежных объединений, прошедших обучение для работы с молодежью, к числу руководителей общественных молодежных 
объединений. Для расчета используются данные отчета управления образования и молодежной политики администрации города Рязани за соответствующий год.

Доля молодых людей по показателю, характеризующему достижение цели по задаче № 3, вычисляется как отношение количества молодых людей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, участвующих в социально значимой деятельности, к общему числу молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации. Для расчета 
используются Статистические данные для оценки эффективности реализации государственной молодежной политики в муниципальном образовании -  город Рязань за 
соответствующий год.



4

Доля молодых людей по показателю, характеризующему достижение цели по задаче № 4, вычисляется как отношение количества молодых людей, принимающих 
участие в добровольческой деятельности, к числу молодежи в возрасте 1 3 -18  лет, обучающейся в муниципальных образовательных учреждениях, и молодежи, входящей в 
систему городских молодежных общественных структур и объединений.

Доля молодых людей по показателю, характеризующему достижение цели по задаче № 4, вычисляется как отношение количества молодых людей, прошедших обучение 
по различным направлениям добровольческой деятельности, к числу молодежи в возрасте 13-18 лет, обучающейся в муниципальных образовательных учреждениях, входящей 
в систему городских молодежных общественных структур и объединений, принимающих участие в добровольческой деятельности.

Для расчета используются данные отчета управления образования и молодежной политики администрации города Рязани за соответствующий год и данные отчета 76- 
рик за соответствующий учебный год.



Приложение № 3 
к постановлению администрации города Рязани 

г. №ОТ/

5. Перечень мероприятий Программы

№
п/п

Цель, задачи, мероприятия Источники
финансирования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый результат

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель. Содействие самореализации и 
социальной адаптации, включению 
молодежи в социально-экономическую 
жизнь города Рязани, повышение 
созидательной активности молодежи
Задача 1. Обеспечение социализации и 
вовлечения молодежи в активную 
социально значимую общественную 
деятельность

1.1 Мониторинги и социологические 
исследования в молодежной среде

Средства 
бюджета 

города Рязани

320 80 80 80 80 2012-2015
годы

Управление 
образования и 
молодежной 

политики 
администрации 
города Рязани 

(далее -  УОиМП)

Доля молодых людей, 
охваченных социологическими 
опросами и мониторинговыми 
исследованиями, в общем числе 
молодежи:
2012 г .-10,0% ;
2013 г .-12,0% ;
2014 г . -  15,0%;
2015 г .-18 ,0%

1.2 Тематические мероприятия общественно- 
политической, гражданско- 
патриотической направленности; 
мероприятия, ориентированные на 
популяризацию здорового образа жизни 
(конференции, форумы, выставки, акции)

Средства 
бюджета 

города Рязани

1840 370 480 490 500 2012-2015
годы

УОиМП, 
управление по 

физической 
культуре и 

массовому спорту 
администрации 
города Рязани 

(далее - 
УФКиМС)

Доля молодых людей, 
проявляющих социальную 
активность, в общем числе 
молодежи:
2012 г. -  4,0 %; (в том числе: 
УОиМП-3 ,0 %
УФКиМС -  1,0%)
2013 г. -  8,0 %; (в том числе: 
УОиМП-7 ,0% ;
УФКиМС -  1,0 %)
2014 г. -  10,0 %; (в том числе: 
УОиМП -  9,0 %;
УФКиМС -  1,0 %)

В том числе: 640 70 180 190 200 УОиМП
1200 300 300 300 300 УФКиМС



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.3 Выпуск печатной продукции (брошюры, 

буклеты, информационные бюллетени, 
методические сборники, рекламная 
продукция)

Средства 
бюджета 

города Рязани

790 160 210 210 210 2012-2015
годы

УОиМП 2015 г. -  14,0 % (в том числе: 
УОиМП -  13,0%;
УФКиМС -  1,0 %)

Доля молодых людей, 
принимающих участие в 
программах профориентации, в 
общем числе молодежи в возрасте 
13-18 лет, обучающейся в 
муниципальных образовательных 
учреждениях:
2012 г.-20,0% ;
2013 г.-30,0% ;
2014 г .-40,0% ;
2015 г .-50,0%

1.4 Развитие системы информирования 
молодых граждан города по актуальным 
вопросам

Средства 
бюджета 

города Рязани

730 175 180 185 190 2012-2015
годы

УОиМП

1.5 Мероприятия, направленные на 
содействие самоопределению и 
профессиональной ориентации молодежи

Средства 
бюджета 

города Рязани

1100 200 300 300 300 2012-2015
годы

УОиМП

1.6 Мероприятия, направленные на развитие 
инфраструктуры учреждений по работе с 
молодежью

Средства 
бюджета 

города Рязани

900 300 200 200 200 2012-2015
годы

УОиМП

1.7 Конкурсы лидеров и руководителей 
молодежных и детских общественных 
объединений, лидеров ученического 
самоуправления

Средства 
бюджета 

города Рязани

370 85 90 95 100 2012-2015
годы

УОиМП Доля молодежи, участвующей в 
деятельности детских и 
молодежных общественных 
объединений, в общем числе 
молодежи:
2012 г.-3 ,0% ;
2013 г .-4 ,0% ;
2014 г.-5 ,0% ;
2015 г.-6 ,0 %
Доля молодежи, участвующей в 
деятельности детских и 
молодежных общественных 
объединений, органов 
ученического самоуправления, в 
числе молодежи, обучающейся в 
муниципальных образовательных 
учреждениях:
2012 г .-18,0% ;
2013 г.-33,0% ;
2014 г .-44,0% ;
2015 г .-50,0%

Доля руководителей 
общественных молодежных 
объединений, прошедших 
обучение для работы с 
молодежью, от числа 
руководителей общественных

1.8 Участие в мероприятиях для 
руководителей и активистов молодежных 
и детских общественных объединений

Средства 
бюджета 

города Рязани

615 100 170 172 173 2012-2015
годы

УОиМП

1.9 Семинары, тренинги, выездные сборы для 
активистов детского и молодежного 
общественного движения, молодежных 
лидеров

Средства 
бюджета 

города Рязани

980 200 250 260 270 2012-2015
годы

УОиМП



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
молодежных объединений:
2012 г .-50,0% ;
2013 г .-75,0% ;
2014 г .-85,0% ;
2015 г .-100,0%

1.10 Конкурсы молодежных проектов, 
имеющих значение для решения 
социальных проблем и развития Рязани, 
на лучшую организацию работы с 
молодежью, содействие в реализации 
проектов-победителей

Средства 
бюджета 

города Рязани

1400 350 350 350 350 2012-2015
годы

УОиМП Число профинансированных и 
реализованных молодежных 
социальных проектов - до 40 
в год

Итого по задаче 1 Средства 
бюджета города 

Рязани

9045 2020 2310 2342 2373

Задача 2. Поддержка социально активной 
и талантливой молодежи

2.1 Мероприятия, направленные на 
выявление социально активной и 
талантливой молодежи (творческие 
фестивали, конкурсы, мероприятия в 
рамках празднования Дня молодежи)

Средства 
бюджета 

города Рязани

6720 1500 1690 1740 1790 2012-2015
годы

Доля молодых людей, 
принимающих участие в 
мероприятиях, направленных на 
выявление талантливой 
молодежи, в общем числе 
молодежи:
2012 г. -  6,0 %; (в том числе: 
УОиМП-5 ,0 %
УК -  1,0%)
2013 г. -  7,0 %; (в том числе: 
УОиМП-6 ,0 % ;
УК-1 ,0 % )
2014 г. -  8,0 %; (в том числе: 
УОиМП -  7,0 %;

У К-1 ,0% )
2015 г. -  9,0 % (в том числе: 
УОиМП -  8,0 %;
УК -  1,0%)

В том числе: 6200 1370 1560 1610 1660 УОиМП
520 130 130 130 130 Управление 

культуры 
администрации 
города Рязани 
(далее -  УК)

2.2 Выплата стипендий администрации 
города Рязани социально активной и 
талантливой молодежи

Средства 
бюджета 

города Рязани

2160 540 540 540 540 2012-2015
годы

УОиМП Число представителей социально 
активной и талантливой 
молодежи, получающих 
стипендии администрации города 
Рязани, - до 45 человек в год

Итого по задаче 2 Средства 
бюджета 

города Рязани 8880 2040 2230 2280 2330 .....



4
1 2 Л

О 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача 3. Профилактика асоциальных 
явлений в молодежной среде, поддержка 
молодежи, оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации

3.1 Мероприятия, направленные на 
реализацию проектов и программ в сфере 
социальной адаптации и профилактики 
асоциального поведения в молодежной 
среде

Средства 
бюджета 

города Рязани

390 90 95 100 105 2012-2015
годы

УОиМП, 
управление 

внутренних дел 
по городу Рязани 

(на основе 
соглашения)

Доля молодых людей, 
вовлеченных в проекты и 
программы в сфере социальной 
адаптации и профилактики 
асоциального поведения, в общем 
числе молодежи:
2012 г.-10,0% ;
2013 г.-20,0% ;
2014 г .-30,0% ;
2015 г .-40 ,0%

3.2 Мероприятия, направленные на 
профилактику асоциального поведения и 
формирование долгосрочных позитивных 
жизненных стратегий для молодых 
людей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации

Средства 
бюджета 

города Рязани

583 100 153 161 169 2012-2015
годы

УОиМП Доля молодых людей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, 
участвующих в социально 
значимой деятельности, от общего 
числа молодых людей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации:
2012 г .-1 ,0% ;
2013 г .-3 ,0% ;
2014 г .-5 ,0% ;
2015 г.-7 ,0 %

3.3 Мероприятия, направленные на 
вовлечение молодых людей, находящихся 
в трудной жизненной ситуации, в 
социально значимую деятельность

Средства 
бюджета 

города Рязани

138 30 33 36 39 2012-2015
годы

УОиМП

3.4 Городской лагерь-семинар для молодежи, 
оказавшейся в трудной жизненной 
ситуации

Средства 
бюджета 

города Рязани

920 200 220 240 260 2012-2015
годы

УОиМП

3.5 Развитие молодежных клубов по 
интересам для подростков, находящихся в 
трудной жизненной ситуации

Средства 
бюджета 

города Рязани

210 45 50 55 60 2012-2015
годы

УОиМП

Итого по задаче 3 Средства 
бюджета 

города Рязани

2041 265 551 592 633

Задача 4. Содействие развитию 
добровольческого движения



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
4.1 Регистрации граждан, принимающих 

участие в волонтерской деятельности, на 
сайте Министерства спорта, туризма и 
молодежной политики Российской 
Федерации и выдача «личных книжек 
волонтера» в пунктах добровольчества

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

УОиМП Доля молодых людей, 
принимающих участие в 
добровольческой деятельности, в 
общем числе молодежи в возрасте 
13-18 лет, обучающейся в 
муниципальных образовательных 
учреждениях, и молодежи, 
входящей в
систему городских молодежных 
общественных структур и 
объединений:
2012 г.-7 ,0% ;
2013 г.-11,0% ;
2014 г.-15,0% ;
2015 г.-19,0%

Доля молодых людей, 
принимающих участие в 
добровольческой деятельности, 
в общем числе молодежи:
2012 г.-4 ,0% ;
2013 г.-6 ,0% ;
2014 г. -  8,0%;
2015 г.-9 ,0 %

4.2. Формирование и ведение Банка данных 
добровольцев, волонтерских отрядов 
города Рязани и вакансий для волонтеров

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

УОиМП

4.3 Проведение мероприятий по 
торжественному вручению «личных 
книжек волонтера»

Средства 
бюджета 

города Рязани

180 45 45 45 45 2012-2015
годы

УОиМП

4.4 Выпуск печатной продукции по 
пропаганде добровольческого движения, 
выпуск информационно-методических 
материалов для волонтеров

Средства 
бюджета 

города Рязани

250 40 70 70 70 2012-2015
годы

УОиМП

4.5 Добровольческие акции, ярмарки, 
презентации по основным направлениям 
деятельности добровольческих отрядов

Средства 
бюджета 

города Рязани

930 150 255 260 265 2012-2015
годы

УОиМП

4.6 Городские конкурсы для добровольцев и 
волонтерских отрядов

Средства 
бюджета 

города Рязани

370 70 100 100 100 2012-2015
годы

УОиМП

4.7 Обеспечение деятельности Центра 
развития добровольчества и пунктов 
добровольчества

Средства 
бюджета 

города Рязани

350 80 85 90 95 2012-2015
годы

УОиМП

4.8 Направление руководителей 
волонтерских отрядов, организаторов 
развития добровольческой деятельности 
на курсы повышения квалификации, 
обучающие семинары, сборы, лагеря по 
вопросам развития волонтерского 
движения, конкурсы для добровольцев, 
руководителей волонтерских отрядов, 
организаторов развития добровольчества

Средства 
бюджета 

города Рязани

690 120 180 190 200 2012-2015
годы

УОиМП Доля молодых людей, прошедших 
обучение по различным 
направлениям добровольческой 
деятельности, от числа молодежи в 
возрасте 13-18 лет, обучающейся в 
муниципальных образовательных 
учреждениях, входящей в систему 
городских молодежных 
общественных структур и 
объединений, принимающих 
участие в добровольческой 
деятельности:
2012 г.-30,0% ;
2013 г.-45,0% ;
2014 г.-45,0% ;
2015 г.-50,0%

4.9 Мероприятия, направленные на обучение 
волонтеров по различным направлениям 
работы (семинары, лагеря, сборы)

Средства 
бюджета 

города Рязани

1010 200 260 270 280 2012-2015
годы

УОиМП

Итого по задаче 4 Средства 3780 705 995 1025 1055



6

бюджета 
города Рязани

Итого по цели Средства 
бюджета 

города Рязани

23746 5030 6086 6239 6391

Итого по Программе Средства 
бюджета 

города Рязани

23746 5030 6086 6239 6391

В том числе: 22026 4600 5656 5809 5961 УОиМП
1200 300 300 300 300 УФКиМС
520 130 130 130 130 УК



Приложение № 4 
к постановлению администрации 

города Рязани 
от У с 2013 г. № '/'/З '

6. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования Программы являются средства бюджета города Рязани. 
Общий объем финансирования Программы за период 2012 - 2015 годы составит 23 746 

тыс. рублей.

Объемы и источники финансирования Программы 
с разбивкой по годам реализации и главным распорядителям средств бюджета города Рязани

Период реализации 
Программы

Наименование ГРБС Объемы и источники 
финансирования с разбивкой по 

годам и ГРБС (тыс. руб.)
Бюджет города Рязани

2012 г. Всего 5 030
УОиМП 4 600
УФКиМС 300
УК 130

2013 г. Всего 6 086
УОиМП 5 656
УФКиМС 300
УК 130

2014 г. Всего 6 239
УОиМП 5 809
УФКиМС 300
УК 130

2015 г. Всего 6 391
УОиМП 5 961
УФКиМС 300
УК 130

Итого: Всего 23 746
УОиМП 22 026
УФКиМС 1 200
УК 520

Объемы финансирования мероприятий Программы носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета города Рязани на очередной 
финансовый год и плановый период.



Приложение № 5 
к постановлению администрации 

города Рязани 
2013 г. № Мй

8. Ожидаемый эффект от реализации Программы

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить развитие 
потенциала молодежи, вовлечение молодых граждан в решение актуальных проблем 
социально-экономического развития города Рязани.

Реализация Программы на конец 2015 года позволит достичь следующих 
результатов:

- доля молодых людей, охваченных социологическими опросами и 
мониторинговыми исследованиями, в общем числе молодежи: 2015 г. -  18,0 %;

- доля молодых людей, проявляющих социальную активность, в общем числе 
молодежи: 2015 г. -  14,0 % (в том числе: по управлению образования и молодежной 
политики администрации города Рязани -  13,0 %; по управлению по физической культуре 
и массовому спорту администрации города Рязани -1 ,0  %);

- доля молодых людей, принимающих участие в программах профориентации, в 
общем числе молодежи в возрасте 13-18 лет, обучающейся в муниципальных 
образовательных учреждениях: 2015 г. -  50,0 %;

- доля молодежи, участвующей в деятельности детских и молодежных 
общественных объединений, в общем числе молодежи: 2015 г .-6 ,0% ;

- доля молодежи, участвующей в деятельности детских и молодежных 
общественных объединений, органов ученического самоуправления, в числе молодежи, 
обучающейся в муниципальных образовательных учреждениях: 2015 г. -  50,0 %;

- доля руководителей общественных молодежных объединений, прошедших 
обучение для работы с молодежью, от числа руководителей общественных молодежных 
объединений: 2015 г. -  100,0 %;

- число профинансированных и реализованных молодежных социальных проектов - 
до 40 в год;

- число представителей социально активной и талантливой молодежи, получающих 
стипендии администрации города Рязани, - до 45 человек в год;

- доля молодых людей, принимающих участие в мероприятиях, направленных на 
выявление талантливой молодежи, в общем числе молодежи -  9,0 % (в том числе: по 
управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани -  8,0 %; 
по управлению по культуре администрации города Рязани -  1,0 %);

- доля молодых людей, вовлеченных в проекты и программы в сфере социальной 
адаптации и профилактики асоциального поведения, в общем числе молодежи: 2015 г. -
40,0 %;

- доля молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, участвующих 
в социально значимой деятельности, от общего числа молодых людей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации: 2015 г. -  7,0 %;

- доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой деятельности, в 
общем числе молодежи в возрасте 13-18 лет, обучающейся в муниципальных 
образовательных учреждениях, и молодежи, входящей в систему городских молодежных 
общественных структур и объединений: 2015 г. -  19,0 %;

- доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой деятельности, в 
общем числе молодежи: 2015 г. -  9,0 %;

- доля молодых людей, прошедших обучение по различным направлениям 
добровольческой деятельности, от числа молодежи в возрасте 13-18 лет, обучающейся 
в муниципальных образовательных учреждениях, входящей в систему городских



2

молодежных общественных структур и объединений, принимающих участие в 
добровольческой деятельности: 2015 г. -  50,0 %.

Оценка результатов реализации мер по содействию самореализации и социальной 
адаптации, включению молодежи в социально-экономическую жизнь города, повышению 
созидательной активности молодежи будет производиться на основе использования 
системы целевых индикаторов.

Степень достижения заданных результатов будет осуществляться путем сравнения 
полученных значений целевых индикаторов с запланированными значениями на каждый 
год реализации Программы и базовыми значениями индикаторов на начало реализации 
Программы (2011 год).


